2

 [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.07.2024

№
1068

г. Вятские Поляны

Об утверждении перечня мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией города Вятские Поляны
В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от

11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003                            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией города Вятские Поляны (далее – Перечень мер), согласно приложению.

2. Управлению социальной политики администрации города Вятские Поляны (Пономаревой Е.В.) регулярно размещать информацию о мерах поддержки, включенных в Перечень мер, утвержденный настоящим Постановлением, в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11.08.1995            № 135-Ф3 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».
3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области.
Глава города Вятские Поляны

                                В.А. Машкин
ПОДГОТОВЛЕНО

	Ведущий специалист по делам молодежи Управления социальной политики

	 Е.А. Харитонова

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Вятские Поляны

от  24.07.2024  №  1068
Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией города Вятские Поляны

	Описание
	Орган власти, имеющий практику оказания меры поддержки

	Организационная поддержка.

	1.Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности) главы города Вятские Поляны

	 Администрация города

	2.Содействие в оформлении волонтерских книжек
	Администрация города

	3.Предоставление помещений для организации  и проведения мероприятий добровольческих

(волонтерских) организаций.
	Администрация города

	4.Оказание содействия в работе с органами власти  и образовательными организациями.
	Администрация города,

Управление образования

	5.Организационная
помощь
при
проведении мероприятий.
	Администрация города,

Управление образования,

Управление социальной политики,

Учреждения культуры (по согласованию)

	6.Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию  в мероприятиях, приемах главы города, а также заместителей главы в качестве участников.
	Администрация города,

Управление образования,

Управление социальной политики,

Учреждения культуры (по согласованию)

	7.Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) со знаменитостями, деятелями культуры, спорта и политики, общественными деятелями.
	Администрация города,

Управление образования,

«Движение первых» в городе Вятские Поляны,  УСП

	8.Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью трудоустройства добровольцев(волонтеров).
	Администрация города

	9. Организация участия «Серебряных» добровольцев (волонтеров) для участия в мастер-классах.
	Администрация города

	Информационная поддержка

	1.Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах на официальном сайте Администрации города Вятские Поляны, в газете «Вятскополянская правда», на телевидении ВП ТВ.
	Администрация города,

Редакция газеты

«Вятскополянская правда»,

телевидение ВП ТВ

	2.Создание видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров)

	Администрация города, телевидение ВП ТВ.

	Консультационная поддержка

	Консультация по вопросам участия в конкурсах, в оформлении документации для участия в конкурсах

	Администрация города

	Имущественная поддержка

	Предоставление материально-технического оснащения (офисные помещения, оснащенные современным оборудованием, коворкинг- пространства, оргтехника: компьютер, принтер, ноутбук, проектор, экран, колонки, микрофоны, аппаратуру для фото- и видеосъемки, интернет и др.).
	Администрация города, молодежное пространство «Отличное место»

	Методическая поддержка

	Повышение компетентности специалистов учреждений культуры, спорта, педагогических работников в вопросах организации добровольческой(волонтерской) деятельности как основы в сфере добровольчества.
	Администрация города, Управление образования, учреждения культуры (по согласованию)